diligenti munera; Fures autem non possunt obtinere remissionem peccati furti, nisi restituant ablatum, cap. Peccatum 4. de Regulis juris in 6. ibi: Peccatum non dimittitur, nisi restituant ablatum. Unde in cap. Qui recte 67. caus. 11. quest. 3. expresse dicitur: Qui recte iudicat, & premium inde remunerationis expectat, fraudem in Deum perpetrat, qui iustitiam, quam gratis impertiri debuit, acceptione pecunie vendit &c.

36 An autem talis restitutio sit pro foro conscientie facienda ante sententiam condemnatoriam, seu declaratoriam delicti? variant Doctores. Molina enim, Vasquez, Lessius, Fagundes, Villalobos, Dicastill. Diana apud Moyam tom. 1. tract. 6. dist. 4. quest. 3. d. n. 5. Haunold. cum La Croix l. 4. num. 1502. & alii cum Cardin. de Lugo tom. 3. disp. 37. num. 134. docent non teneri ad restitutionem ante sententiam condemnatoriam, seu saltem declaratoriam delicti. Silvester vero, Medina, Corduba, Sotus, Vega, & alii apud Molinam tom. 1. tract. 2. disp. 88. & apud Card. de Lugo tom. 2. disp. 37. num. 133. sustinent teneri ad restitutionem etiam ante sententiam supradictam. In hac autem Doctorum varietate hoc pro certo tenendum est, quod ea, quae ad remediandam vexationem, aut sententiam iniustam, aut aliter involuntarie data sunt, debent a Iudice restituui ante omnem sententiam, quia iniustus dominus sunt accepta, & ideo non est translatum dominium, & idem est, si Iudices per legem alicuius expresse reddantur inhabiles ad acquirendum munus receptorum dominium, uti notant omnes cum Sanchez, & La Croix loc. cit. n. 1502. Rosignol. de rest. 1. disquis. 1. §. 4. n. 22.

38 Et hanc inhabilitatem in Iudicibus ad acquirendum munus receptorum dominium videtur statuisse iura in leg. Plebiscito ff. de off. Praesidis, & l. Solet §. fin. de off. Proconsul. & cap. Statutum 1. de Rescriptis in 6. §. Si quid autem, ubi statuitur, quod si Iudex Delegatus aliquid recipiat, teneatur ad restitutionem, non obstante remissione eius, qui dedit, ut patet ex verbis praedictis allatis supra num. 35. Nec ex consuetudine possunt Iudices illa acquirere, & retinere, ut colligitur ex cap. Cum ab omni 10. de vita, & honest. Clericorum, & expresse dicitur in ejs Summario per verba infra adducenda sub n. 43. Lessius lib. 2. de iustitia, & iure cap. 14. dub. 9. num. 72. in fin. Rosignol. de restitutione 1. disquis. 1. §. 4. num. 22. & alii. Et ratio est, quia ad hoc, ut valeat praescriptio, requiritur, ut praescribens sit capax possessionis civilis suo nomine, cap. Si diligenti, de praescriptio. nec enim sine possessione stare potest praescriptio; Tales autem Iudices nequeunt possidere, cum ipso iure reddantur inhabiles, & incapaces ad acquirendum munus receptorum dominium. Ubi vero iura non reddant Iudices inhabiles ad acquirendum tale dominium, stante consuetudine legitime praescripta, sciente Superiore, & non contradicente, possunt Iudices seculares sponte oblata iuste recipere, ut ex multis solide probat Rosign. loc. citat. num. 20. & alii.

41 Potest tamen Iudex recipere a partibus sponte oblata leviora munuscula, pro quibus non est periculum, quod pervertatur, seu corrumpatur ipsius Iudicium, quia in istis cessat ratio prohibitionis, & cessante ratione, seu causa prohibitionis, cessat ipsa prohibitio, seu lex prohibens; leg. Adigere §. 2. ff. de iure patronat. Hinc cap. Statutum 1. de Rescriptis in 6. §. Insuper: permittitur Iudici recipere esculentum, vel poculentum, quod paucis diebus consumi possit, ibi: Nisi forsitan esculentum, vel poculentum mera liberalitate oblatum, quod paucis contrahi possit diebus, & concordat ius civile in leg. Solent §. 3. ff. de off. Proconsul. ubi licet Proconsul prohibeatur accipere dona, & munera notabilia, non tamen dona, & xenia exigua; Vide verb. Xenia num. VI.

42 Iudex ecclesiasticus, sive ordinarius, sive delegatus nihil recipere potest sportularum nomine, cap. Cum ab omni 10. de vita, & honest. Clericor.: "Nos attendentes, quod ad hoc vobis, & aliis Clericis sint ecclesiastici redditus deputati, ut ex ipsis honeste vivere debeatis... ideoque mandamus, quatenus ab huiusmodi exactionibus de cetero abstinentes vigorem iudi-

ciarium gratis studeatis litigantibus impertiri." Et in ejus summario sic expresse dicitur: "Ecclesiastici Iudices, & Delegati gratis iudicare debent, nec exigere possunt decimam, vel aliam quorundam Iuris, etiamsi hoc habeat consuetudo." & sic tenent Abbas ibid. num. 9. Engel lib. decretal. tit. 32. num. Reiffenstuel ibid. num. 19. & alii. Et de Iudice Delegato habetur etiam expresse in cap. Statutum 11. §. Insuper, & §. Assessorem, de Rescriptis in 6. ubi §. Si quid autem: subjungitur teneri Iudicem ad integram restitutionem muneris recepti, non obstante remissione ei facta a dante; Et concordat cap. Exigit §. final. de Censibus in 6. & Clement. Nolentes §. Quod si secus de Hereticis: ubi pariter liberalis remissio dantis non eximit recipientem ab obligatione restitutionis.

43 Iudex Laicus Delegatus potest exigere sportularum nomine certam quotam pecuniae, videlicet duos aureos a principio, & alios duos aureos in fine litis ab utraque parte litigantium prestandos, dummodo summa, pro qua litigatur, centum aureos excedat; Ita habetur in Authent. de Iudicibus §. Ne autem collat. 6.

44 Iudex autem Laicus Ordinarius nequit aliquid recipere sportularum nomine, quia is iam aliunde habet salarium sibi a Principe, vel Republica constitutum; sic expresse evincitur ex l. Plebiscito ff. de off. Praesid. & leg. Solet ff. de off. Proconsul. & notat Glossa in l. 3. Cod. de panis Iudic. & tenet Engel lib. 1. decret. tit. 32. num. 12. Reiffenstuel ibid. num. 18. Silvester verb. Iudex 1. num. 15. quest. 8. Rosignol. loc. cit. num. 3. Molina tom. 1. de iustitia disp. 83. citans plures alios; Lugo tom. 2. disp. 37. num. 123. ubi testatur de communi, & dicit, quod Iudex habens sibi assignatum certum, & determinatum stipendium pro suis actionibus, iam debet illas ex iustitia, & per consequens non potest aliud pretium pro illis accipere, & si recipiat, cum iniuste illud recipiat, debet restituere.

45 Si autem Iudex sive Ordinarius, sive Delegatus, sive Ecclesiasticus, sive Secularis, non habeat sibi assignatum stipendium, nec congruum sustentationem, poterit pro Iudiciis sibi commissis exigere sportulas, seu honoraria. Apostolus enim 1. ad Corinth. cap. 9. num. 7. dicit: Qui militat suis stipendiis utitur? & ibid. n. 13. subjungit: Nescitis quoniam qui in Sacario operantur, quae de Sacrario sunt, edunt, & qui Altari deserviunt, cum Altari participant; & Matth. 10. num. 10. dicitur: Dignus est operarius cibo suo. Lucae 10. num. 7. Dignus est enim operarius mercede sua. Deuteronomio 25. n. 4. habetur: Non ligabis os bovis terentis in area frugis suas, & haec omnia allegantur ab Apostolo 1. Timoth. cap. 5. num. 18. ibi: Dicit enim Scriptura: Non alligabis os bovi trituranti: Et dignus est operarius mercede sua; & concordat cap. Cum secundum 6. de praebend. ibi: Cum secundum Apostolum, qui Altari servit, vivere debeat de Altari, & qui ad onus eligitur, non debeat repelli a mercede &c. cap. Charitatem 45. caus. 12. q. 2. ibi: Iustum namque est, ut illi consequantur stipendium, qui pro tempore suum commodare reperiuntur obsequium, cum similibus; & sic tenent Layman lib. 3. tract. 4. num. 9. La Croix lib. 4. n. 1503. Lugo loco citat. n. 125. Haunold. Rosignolus; & alii. (Vid. in C. pag. 17. in add. hinc.)

46 Sportulae sunt quaedam vasa, in quibus aliquid reponi, ac deferri solet, & praecipue apud antiquos erant capae pecuniae condendae causa paratae, ac consuetudo tulit, ut sportulae pro ipsa pecunia usurperentur. Ea enim pecunia sportulae dici coepit a sporta, seu sportella, receptaculo maioris summae pecuniarum. Unde pecunia illa, quae Iudicibus, vel Viatoribus, id est executoribus litium, ac negotiorum pro salario dabatur, sportulae sunt appellatae; Calvini in Magno Lexico Juridico verb. Sportula; ubi adducit ad hoc Rubri. de sportulis, variasque alias leges. Hinc quantum ad praesens sportularum nomine intelligitur salaria, seu honoraria Iudicibus pro causis Iudicialibus in certa quota pecuniae a partibus litigantibus praestanda, prout habetur ex Rubrica leg. 3. tit. 2. Cod. de sportulis, sumpibus in diversis iudiciis faciendis.

47 Iure naturae illicitum est Iudici ob munus acceptum post-

postponere cum damno causas eorum, qui diutius expectarunt, & citius expediri deberent; Certa, & Communis cum Card. de Lugo loc. c. num. 125. Haunold. num. 58. La Croix loc. cit. num. 1500. Non est autem Iure naturae illicitum Iudici propter munus acceptum causas expedire unam causam, quam aliam, quando ille causae aequo cito expediri debent, & in arbitrio ipsius est prius expedire, quam vult, quia per hoc non facit aliis injuriam, & aliunde in gratiam remunerationis suscipit novam obligationem prius expediendi ejus causam; quae obligatio, cum sit utilis remuneratori, videtur pretio aestimabilis, Diana part. 3. tract. 5. resolut. 45. Rosignol. de restitutione 1. disquis. 1. §. 4. num. 8. quibus videtur consentire Layman lib. 3. section. 5. tract. 4. num. 9. La Croix loco citat. num. 1500. & alii. Qui tamen merito dicunt cavendum esse, ne propterea hac expeditis causae propter pecuniam sit conjuncta cum alterius injusto damno, quia cum motivo accelerationis causae ob munus acceptum subingreditur etiam praesumptio favoris in meritis causae. Unde quamvis talis acceptio munerum non sit illicita Iudici de Iure naturae, videtur tamen esse ei illicita de iure positivo per iura adducta sub num. 33. & seq. (Praeter hic subiectum vid. verb. Xenia.)

50 Iudex non potest quicquid esse in causa, in qua fuit prius Advocatus; leg. Eos, in principio. Cod. de appellat. & leg. Praeter, de jurisd. omnium Iudic. cap. Nullus unquam 1. & cap. Nullus introductus 5. caus. 4. q. 4. Et ratio est, quia ejus Iudicium haberetur suspectum, & praesumptio staret contra ipsum specialis affectionis, quam habere ad eam partem ad se olim iam defensam, ut cum communi Doctorum docet Sanchez lib. 3. consil. cap. unic. dub. 26. Bartolus in leg. Quisquis vult, Cod. de Postulando; Reiffenstuel lib. 1. decretal. tit. 37. num. 39. Potest tamen de contra quicquid fieri Advocatus in causa, in qua fuit prius Iudex, quia tunc cessaret dicta suspicio, & praesumptio. Nec illam ius extat prohibens eum a tali Advocacia; Communis.

52 Iudex non potest judicare secundum sententiam minus probabilem, relicta probabiliori; Communis, ac certa, propter sequentem propositionem 2. in ordine ex merito damnatis ab Innocentio XI. die 2. Martii 1679. ibi: Probabiliter existimo Iudicem posse judicare iuxta opinionem etiam minus probabilem. Nec potest Iudex in aequali probabilitate opinionum utriusque partis litigantium ullatenus accipere pecuniam, seu munera pro ferenda sententia in favorem unius praeter alio; Communis etiam, ac certa propter sequentem propositionem ordine 26. ex merito damnatis ab Alexandro VII. die 24. Septembris 1665. ibi: Quando litigantes habent pro se opiniones aequo probabiles, potest Iudex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius praeter alio.

54 Quando cunctis bene perpensis apparent adhuc Iudici aequo probabiles, atque per omnia aequales rationes, & probationes utriusque partis, tunc in pari causa pro Reo, vel pro Possessore est iudicandum; cap. Cum sunt 11. de regulis juris in 6. ibi: Cum sunt pariter iura obscura, Reo favendum est potius, quam alicui, leg. Favorabiliores 167. de regulis juris, ibi: Favorabiliores Rei potius, quam Aduersus habentur, cap. In pari 65. de regulis juris in 6. ibi: In pari delicto, vel causa potior est conditio possidentis; leg. In pari 170. de regulis juris, ibi: In pari causa possessor potior haberi debet; cap. Ad aures 6. de praescriptionibus, ibi: De iure melior est conditio possidentis, & cap. Ex literis 3. de probationibus, ibi: Quod si amborum pariter testes sunt aequo id noi, possessoris testes praefertuntur, cum prompiora sint iura ad absolvendum, quam ad condemnandum. Excipiuntur tamen causae privilegatae, liberales, seu favorabiles, v. g. matrimonii, libertatis, dotis, ac testamenti, quia in aequalitate probationum iudicatur pro causa liberali, seu favorabili, textu expresso in cit. cap. Ex literis: ibi: Praeterquam in liberali causa, in qua, si utriusque partis testes aequales fuerint, pro libertate sententia praefertur, Et Glossa communiter recepta ibid. verb. In liberali: ubi excipit dictas causas in his duobus versibus contentas.

Stat Testamentum, Libertas, Cohajugium, Dos, Si sum aequalis, qui producantur utrinque.

Et expresse excipiuntur dictae causae in cap. Duobus Iudicibus 26. de sententia, & re iudicata, ibi: Tenet pro Reo, non pro Aduersus, sententia, nisi in causa favorabili, puta matrimonio, libertate, dote, seu testamento, pro ipso fuerit promulgata.

56 Iudex regulariter loquendo iudicare debet secundum allegata, & probata; Communis, ac certa, et certis Iuribus in cap. Iudices 4. caus. 3. quest. 7. in cap. Cum aeterni Tribunal. 1. de sententia, & re iudicata in 6. & in l. Rem non novam C. de Iudicibus, cum similibus. An autem Iudex debeat iudicare secundum allegata, & probata etiam contra propriam certam scientiam, tres sunt opinioniones, duae extremae oppositae, & una media inter utramque. Prima sententia absolute, & universim Iudicem posse, ac debere semper in quaevisque causa iudicare secundum allegata, & probata, etiam contra propriam conscientiam, si nullum medium superest effugiendi, & praesertim liberandi v. g. quem ipse Iudex privata scientia certo scit esse innocentem, & secundum allegata, & probata comparat nocens, & reus morte dignus; & hanc sententiam tenet expresse S. Thomas 2. 2. quest. 64. art. 6. ad 3. ubi sic praecise dicit: Iudex, si scit aliquem innocentem esse, qui falsis testibus convincitur, debet diligenter examinare testes, ut inveniat occasionem liberandi innocentem, sicut Daniel fecit. Si autem hoc non potest, debet cum Superiori relinquere iudicandum. Si autem hoc non potest, non peccat secundum allegata, & probata sententiam ferens, quia ipse non occidit innocentem, sed illi, qui eum asserunt nocentem, & universim quest. 67. art. 2. & sic tenent Cajetanus, Sotus, Navarrus, Paludanus, Alenis, Thomas Sanchez, Bartolus, Julius Clarus, Covarrubias, Joannes Andreas, & alii apud Card. de Lugo disp. 37. sect. 4. num. 42. argum. cap. Iudices 4. caus. 3. quest. 7. ubi ex verbis S. Ambrosii habetur: Bonus Iudex nihil ex arbitrio suo faciat, & domestica proposito voluntatis, sed iuxta leges, & iura pronunciat, scilicet Iuris obtemperat, non indulget propriae voluntati, nihil paratum, & meditata domo refert: sed sicut audit, ita iudicat, & iudicium se habet negotii natura, decernit, obsequitur legibus, non adversatur. Et Glossa ibidem; & alia Glossa in cap. Pastoralis 28. §. Quid vero, de Officio Delegati, & alia Glossa in cap. Perniciosam 1. de Officio Iudicis Ordinarii, ubi sic expresse dicit: Iudex debet iudicare secundum allegata, & secundum canones, & leges; & non secundum conscientiam; argum. cap. Summopere 7. in q. 3. & leg. Illicitas §. Veritas ff. de Officio Praesid. in cuius Summario sic expresse dicitur: Iudex debet iudicare secundum allegata, & probata, non autem secundum conscientiam.

59 Secunda sententia extreme opposita prima docet in nulla causa posse Iudicem iudicare secundum allegata, & probata contra propriam conscientiam, & condemnare quem privata scientia certo scit esse innocentem; Sic tenent Abbas Panormitan. in citat. cap. Pastoralis, §. Quia vero num. 8. circa finem, de officio Delegati, Nicolaus de Lira in Exodi cap. 23. Rovella verb. Iudex, Angelus verb. Iudicare, & alii, quos citat Lugo disp. 37. sect. 4. n. 42. & Lessius lib. 2. cap. 26. num. 84. Pontas verb. Iudex car. 3. ubi etiam solvit fundamenta prioris sententiae. Et ratio istorum est, quia Iudex ferendo sententiam contra privatam suam certissimam scientiam seipsa mentietur, aliud enim dicere, quam scias, mendacium est, atque intrinsece malum, & nunquam licitum; Unde Exodi 23. sic expresse praecipitur omni Iudici: Non suscipies vocem mendacii.... Nec iudicio plurimorum acquiesces sententia, ut ad vera devies. Et Apostolus ad Rom. 14. sic scribit: Omne, quod non est ex fide, peccatum est, id est omne, quod fit contra conscientiam, peccatum est, ut explicat Sanctus Ambrosius relatus in cap. Querae hic §. Illud autem, de panis. disp. 3. Tum quia praesertim in criminalibus nullimode potest habere locum prima sententia, quia nullo modo licet Iudici condemnare ad mortem, quem certissime scit esse innocentem, suprema lege Dei id pro-

híbente Exodi 23. ibi: Insonem, & justum non occides, quamvis enim per leges humanas teneretur Judex condemnare ad mortem secundum allegata, & probata ostensum reum, quem ipse privata scientia scit certissime innocentem, adhuc tamen non posset licite ipsum condemnare, ratione dicte legis divinæ id prohibentis, cum contra legem divinam, & naturalem nihil valeant leges humanæ; arg. cap. Inferior 4. dist. 21. cap. Cum inferior 16. de majori. & obediens. Clementin. Ne Romani, de election. (Vide verb. Lex in add. novis).

60 Tertia sententia duabus aliis probabilior, docet, quod si nulla media declinandi officium Judicis supersint; possit quidem Judex secundum allegata, & probata contra propriam scientiam licite ferre sententiam in civilibus, & causis criminalibus, ubi solum agitur de pœna pecuniaria, privationis officii, vel honorum; Non autem in criminalibus majoribus, in quibus agitur de pœna vitæ, vel mutilationis; Sic tenent Imola, & alii Juristæ in Leg. A Divo Pio ff. de re judicata, Pirhing. l. 1. dec. tit. 32. num. 5. & 10. Reiffenstuel ibid. num. 40. Clingesperger lib. 4. Institut. tit. 17. quest. 4. Adrianus quodlib. 2. punct. 3. & quodlibet. 6. art. 3. Lessius l. 2. de justit. & jur. cap. 29. dub. 10. Layman lib. 3. theol. moral. tr. 6. c. 2. num. 8. Lugo 1. 2. disp. 37. sect. 4. num. 42. & sequent. Coninch. 1. 2. de Sacramentis disp. 13. de censuris num. 106. & 110. & disp. 34. de matrim. num. 98. Petrus Navarra de restitut. cap. 3. num. 161. Malderus, Sa, Bonacina, Toletus cum Busembau, & La Croix l. 4. c. 3. dub. 2. art. 4. & alii.